_____________________________________________________________________________________

Consórcio Interestadual de Desenvolvimento Sustentável do Nordeste – Consórcio Nordeste

SAUS – Quadra 01, Lotes 3-A e 5, Bloco I – Sobreloja – Sala 201

CEP: 70070-010 – Brasília/DF

Tel.: (61) 3412-6808

OFÍCIO CIDSN/PRESID nº 003|2021.

Brasília/DF, 28 de janeiro de 2021.

Ao Exmo. Senhor

Yang Wanming

Embaixador da República Popular da China no Brasil

Brasília – Distrito Federal

Assunto: Apoio para cronograma de entrega do IFA para vacinas, contratos com Butantã e Fiocruz.

Senhor Embaixador,

Com os nossos cumprimentos e no momento em que comemoramos o início do processo de

vacinação em todos os estados brasileiros e no Distrito Federal, vimos demonstrar a nossa

preocupação quanto ao fornecimento internacional dos insumos para produção no Brasil dos

imunizantes, o que pode acarretar dificuldades no cumprimento do cronograma de vacinação, com

risco de grave prejuízo à saúde coletiva.

Diante de tal situação, solicitamos a realização de videoconferência no dia 05 de fevereiro às

10h30, com o fórum dos governadores do Brasil/Consórcio Nordeste no sentido de tratarmos de

ações que visem agilizar os procedimentos para garantir o IFA para vacinas e garantirmos o

cronograma e continuidade do programa de vacinação do território brasileiro.

É pelo Brasil, é para salvar vidas!

Respeitosamente,

WELLINGTON DIAS
Presidente - Consórcio Nordeste
Governador do Estado do Piauí

Coordenador da Temática Vacinação do Fórum Nacional de Governadores